<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Verba autem noua, quoniam saepe reiici solent ab hominibus, uidendum est quo modo probari possint. Atque, ut summatim id dicam, eius rei uidetur haec una esse ratio, si uidelicet ex Graecorum fontibus deriuentur, atque id parce tamen. Nam si quis afferat, nobis non licere ullum innouare uerbum, is mihi respondeat uelim, cum id licuerit efficere Caecilio, et Plauto, qui prius uixerunt, cur itidem non liceat Virgilio et Vario ? Atque ut hos praeteream doctissimos uiros, quibus id fortasse pro suo iure concedatur propter singularem eruditionem et summam in litteris autoritatem et dignitatem, cur non etiam cuius hoc ipsum concedatur ? Et cur inuideatur is, qui possit docte et apte fictas nouas aliquot dictiones comparare ?</p>
	<p>8. <i>Flo.</i> : hoc ipsum concedatur? &amp; cur inuideatur <i>Bas.</i> : hoc ipsum concedatur, &amp; cur inuideatur</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>En effet, si Caton, Ennius et tous les autres hommes qui ont vécu à une époque antérieure [1] ont enrichi la langue latine et produit des mots nouveaux pour désigner les choses, il n’y a pas de raison de refuser ce même droit à tous les autres et de leur enlever le pouvoir de créer des mots nouveaux. Il a, bien sûr, été possible, et il sera toujours possible encore à l’avenir, de forger des expressions nouvelles, pourvu que les hommes reconnaissent de quelle époque elles sont, comme l’on reconnaît les pièces de monnaie grâce à l’empreinte qu’elles présentent [2]. [A.P. 51-59]</p>
	<p>1. Explication par Robortello de la référence horatienne à deux des pères de la littérature romaine, Caton et Ennius, qui symbolisent ici tous les auteurs qui ont précédé.</p> <p>2. La paraphrase de Robortello rend explicite la métaphore utilisée par Horace au vers 59 (« <i>signatum praesente nota</i> ») : les mots nouveaux doivent être comme les pièces de monnaie que l’on marque d’une image qui correspond à l’époque à laquelle elles ont été frappées.</p>

5	Nam si Cato et Ennius ceterique superioris aetatis homines Latinum sermonem locupletarunt et multa nomina noua rerum protulerunt, non est cur ceteris hoc idem ius denegetur et innouandorum uerborum potestas eripiatur. Licuit certe, et semper licebit etiam posthac nouas dictiones confingere, modo agnoscant homines, cuius aetatis illae sint, non secus ac numismata solent agnosci ex nota, quam prae se ferunt.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>En effet, de même que les feuilles tantôt tombent des arbres et tantôt renaissent en fonction du cycle des saisons, de même font également les mots : les uns, de fait, périclent et disparaissent, mais d'autres, en revanche, naissent et s'épanouissent. Qu'y a-t-il donc d'étonnant à ce que cela se produise ? Les hommes eux-mêmes sont voués à mourir et les éléments naturels, eux aussi, subissent mutations et destructions. Souvent, on constate que là où se trouvait la terre, la mer s'est brusquement installée et, à l'inverse, à l'endroit où stagnaient des marais humides, une fois les eaux asséchées, il y a eu des champs riches et féconds, propres aux labours et aux semailles. Souvent, les cours des fleuves sont aussi détournés et ils se précipitent dans un autre lit, que cela advienne de façon naturelle ou que ce soit le résultat du travail et de l'activité des hommes qui, voyant leurs récoltes détruites et les champs en labour grignotés par les inondations provoquées par ces fleuves, ont employé toutes leurs forces à les faire dévier de leurs cours [1]. [A.P. 60-72]</p>
	<p>1. « <i>Desiccatis aquis</i> », « <i>siue hominum labore et opera</i> », « <i>alio magna ui aquarum fluxum impulerunt</i> » : Robortello insiste bien plus qu'Horace sur l'origine humaine des transformations subies par la nature. Sans doute pense-t-il, sans les mentionner clairement, à certains grands travaux romains, demeurés à l'état de projet, pour certains, comme l'assèchement des marais Pontins, envisagé par le préteur Cornélius Céthégus, puis par Jules César, qui mourut avant de pouvoir entreprendre les travaux, ou l'édification par Agrippa du Portus Iulius, sur les lacs Averne et Lucrin, ou encore, les travaux de renforcement des rives du Tibre, entrepris sous Auguste.</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Nam sicuti arboribus folia modo decidunt, modo renascuntur pro diuersa temporum ratione, ita etiam uerba, alia quidem intereunt et abolentur, alia uero rursus enascuntur et florescunt. Quid uero mirum, si hoc contingit ? Nam ipsimet homines morti addicti sunt et res ipsae etiam naturales mutationem et interitum patiuntur. Saepe uidere est, ubi terra erat, eo mare influxisse, et rursus, ubi aquosae erant paludes, ibidem desiccatis aquis, opimos, ac feraces esse agros, arationi et sationi aptos. Fluuiorum quoque cursus saepe mutantur, et alio decurunt alueo, siue in sponte fiat, siue hominum labore et opera, qui, quod uiderent eorum inundatione segetes perimi et arua praerodi, alio magna ui aquarum fluxum impulerunt.</p>
	<p>7. <i>Flo.</i> : decurunt <i>Bas.</i> : decurrunt</p>

5	Or, si la nature connaît de si grands changements et de si grandes vicissitudes, qui serait en droit d'espérer que l'aspect de la langue latine soit toujours le même et que sa beauté ne disparaisse jamais ? Il en va bien sûr autrement. En effet, beaucoup d'expressions qui étaient depuis quelque temps tombées en désuétude, retrouveront leur ancienne dignité. Beaucoup, aussi, qui sont aujourd'hui tenues en haute estime, commenceront à être méprisées, comme le veut l'usage lui-même qui est, en quelque sorte, l'arbitre et le maître suprême du langage, qui prescrit aux hommes, en fonction de son bon vouloir, la norme régissant chaque expression. Voilà ce que nous avons à dire concernant la création des mots nouveaux, sujet sur lequel ces poètes ignorants,
10	parce qu'ils pensaient que tout, sans exception, leur était permis, se trompaient complètement. [A.P. 60-72]
15	
20	

5	<p>Quod si in his rebus tanta mutatio et uicissitudo est, quis sperare debeat sermonis Latini eandem semper fore speciem et eius uenustatem nunquam interituram ? Res quidem aliter sese habet, nam multae dictiones, quae iam obsoletae erant factae, rursus pristinam acquirunt dignitatem. Multae quoque quae nunc in magno sunt honore, contemni incipient, sic uolente ipso usu, qui arbiter est ueluti quidam et summus magister loquendi, et normam pro suo arbitratu hominibus singularum dictionum praescribit. Atque haec quidem a nobis hactenus dicta sint de uerborum innouatione, in qua imperiti illi poetae, quod nihil non putabant sibi licere, ualde decipiebantur.</p>
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p>	<p>Or, ils ne commettent pas une faute moins grave ces mêmes poètes qui, alors qu'ils écrivent les hauts faits des grands rois et des grands généraux en temps de paix comme en temps de guerre, usent d'un tout autre mètre que celui dont il convient d'user. Or, s'ils ignoraient quel mètre utiliser, ils avaient toutefois pu l'apprendre d'Homère, le plus admirable de tous les poètes [1], qui le premier a montré quel était le mètre à utiliser pour raconter les guerres, à savoir : l'hexamètre héroïque qui convient bien à ce genre poétique parce qu'il possède beaucoup de poids et de puissance, ainsi que l'enseigne Aristote lui-même dans sa <i>Poétique</i> [2]. [A.P. 73-74]</p>
	<p>1. Dans le commentaire à Aristote, Robortello insiste sur le génie homérique et sur la perfection des œuvres épiques qu'il a engendrées : « <i>Quanto enim quisque ab instituto et forma Homerici poematis longius discedit, tanto ille longius abest a summo artificio.</i> » (Flo. p. 274, Bas. p. 239, SPB p. 1161).</p> <p>2. Dans la <i>Poétique</i>, Aristote explique que si l'hexamètre convient si bien à l'épopée, c'est parce que c'est le mètre « le plus grave » et « le plus ample » (ce que Robortello traduit ici par « <i>multum in se ponderis et firmitatis habet</i> ») : « <i>Τὸ δὲ μέτρον τὸ ἠρωικὸν ἀπὸ τῆς πείρας ἤρμοκεν. Εἰ γὰρ τις ἐν ἄλλῳ τινὶ μέτρῳ διηγηματικὴν μίμησιν ποιοῖτο ἢ ἐν πολλοῖς, ἀπρεπὲς ἂν φαίνοιτο· τὸ γὰρ ἠρωικὸν στασιμώτατον καὶ ὀγκωδέστατον τῶν μέτρων ἐστίν</i> » (« Quant au mètre héroïque, l'expérience montre qu'il convient bien à l'épopée. En effet, si quelqu'un employait pour faire une imitation narrative, un autre mètre déterminé ou bien plusieurs mètres, on verrait que c'est choquant ; c'est que le mètre héroïque est le mètre le plus grave et le plus ample »), (Aristote, <i>Poétique</i> XXIV, 1459b). Dans son commentaire à Aristote, Robortello souligne l'expression « <i>Ἀπὸ τῆς πείρας</i> » (« <i>par expérience</i> »). C'est l'expérience qui permet aux hommes de savoir de quel type de mètre user en fonction du sujet traité : « <i>Experientia igitur magistra didicerunt homines, uel hoc, uel illud metrorum genus addiuersa poemata accommodare. Sic quoque intellexerunt non alio metro melius resestas tractari posse quam hexametro</i> », (Flo. p. 277, Bas. p. 242, SPB p. 1173).</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Non minus uero peccant iidem poetae qui, cum res gestas magnorum regum et ducum pace belloque scribant, alio quouis utuntur metro quam quo uti decet. Quod si id ignorabant, discere tamen poterant a praeclarissimo omnium poetarum Homero, qui primus monstrauit quo metrorum genere bella possent describi, heroico scilicet et hexametro, quod ideo huic poematum generi aptum est, quia multum in se ponderis et firmitatis habet, sicuti etiam praeclare docet Aristoteles in <i>Poetica</i>.</p>
	<p>6 Arist. <i>Poet.</i> 1459b 31-37</p>

<p>5</p> <p>10</p>	<p>Or, cela procède du meilleur raisonnement qui soit, car chaque genre de poème détient en propre les pieds et les mètres qui conviennent à sa réalisation, conformément à la matière des sujets qu’il traite. C’est pour cette raison qu’autrefois c’est en vers élégiaques qu’on a commencé à composer les chants funèbres et les lamentations [1]. Cependant, par la suite, on a inclus dans ce genre de mètre des amours et des badinages, si bien qu’il est désormais aisé d’observer quelle est la matière qui convient aux vers élégiaques [2]. Certes, si on me demande qui les a inventés, je confesse en toute sincérité l’ignorer. En effet, de ce sujet, les grammairiens débattent encore et la dispute n’est toujours pas tranchée [3]. [A.P. 75-88]</p>
	<p>1. Dans son <i>explicatio</i> sur l’élégie, Robortello note qu’aucun type poétique n’a connu plus de transformations que l’élégie. C’est pourquoi il est difficile de lui attribuer une matière et de l’inscrire dans un genre poétique : « <i>nam nullum poema plures mutationes recepit, quam Elegia ; atque ideo difficile est, ei certam attribuere, aut ad genus aliquod Poematis redigere, ni si prius omnia distinguantur ; ac separentur</i> », (F. Robortello, <i>Francisci Robortelli Vtinensis explicatio eorum quae ad elegiae antiquitatem et artificium spectant</i>, Florence, 1548, p. 59). Robortello rapproche l’élégie de l’aulétique, soit l’« art de la flûte ». Il explique que les Anciens usaient, pour la fête d’Adonis, d’une flûte qui émettait un son plaintif, la « <i>Tibia Gingrina</i> », de « Gingras », qui était le nom attribué à Adonis en Phénicie. Selon Robortello, l’élégie doit donc son caractère plaintif et funèbre à cette partie de l’aulétique : « <i>Quatenus igitur lugubris Elegia, ac funebris, ad eam auletices partem debet referri</i> » (<i>Ibidem</i>, p. 59). Il est à noter que, sur l’art de la flûte, Robortello développe tout un exposé dans ses <i>Explicationes à la Poétique</i> (Flo. p. 8, Bas. p. 7, SPB p. 56-58).</p> <p>2. « <i>Elegia postremo amoribus, querelis, ac delitiis amantium uidetur destinata</i> », (F. Robortello, <i>Francisci Robortelli Vtinensis explicatio eorum quae ad elegiae antiquitatem et artificium spectant</i>, Florence, 1548, p. 61).</p> <p>3. Dans son petit traité sur l’élégie, Robortello précise que la Souda indique que l’identité de l’inventeur de l’élégie demeure incertaine : « <i>nam et Suidas ambigit a quo primum inuenti fuerint ; undeque ita dicti</i> » (<i>Ibidem</i>, p. 61).</p>